1

平成 30 年度 第２回日本生理学会教育委員会議事録

日 時 2018年８月26日（日） 13時00分～14時00分

会 場 順天堂大学医学部生理学講座・演習室

出席者 石松秀（西九州大）、江崎誠治（大阪大谷大）、奥村哲（静岡理工科大）、河合佳子（東北

医薬大）、鯉淵典之（群馬大）、小山なつ（滋賀医大）、椎橋実智男（埼玉医大）、渋谷 ま

さと（女子栄養短大）、中島昭（藤田保健衛生大）、南沢享（慈恵会医大）、深田 優子（生

理研）、渡邉 マキノ（順天堂大）（以上50音順 敬称略）

欠席者 岡本圭一郎（新潟大院医歯）、山下 俊一（女子栄養大（編集広報委リエゾン）、田中美智子

（宮﨑県立看護大）、オブザーバー 野上様（JCT）

議 長 南沢享 委員長            書 記 奧村 哲

【報告事項】

１．前回教育委員会議事録について（岡本委員、資料１）

平成 28 年３月 27 日  サンポートホール高松で開催された平成 30 年度第 1回日本生理学会教育委

員会議事録案が確認され、承認された。

２． FAOPS 教育 WS 実行委員会報告（鯉淵委員）

各スロットごとの進行状況の報告後、演題・抄録等確認について係分担を確認した。

また寄付の協力依頼、抄録の部数（200 部 広告付き）と作成分担を確認した。

参加登録抄録締め切りは アーリー12 月 7日（JST締め切り）＞14 日まで延長すること

宣伝は FAOPS通信、エデュケーター通信、PDF のフライヤーなども活用すること

 を確認した。

３． 認定委員会報告 （中島委員）

エデュケーター通信（メールマガジン）を始めた。これを用いて、生理学実習項目アンケートの結

果や実習内容見学公開について可とする１９施設を公開していく。

 シニア制度のあり方と今後のスケジュール（2020 年 5 月開始が最速）等について討議した。

 生理学エデュケーター認定のための確認作業を行い、３２名を認定することを確認した。

４． 第 4回医学生生理学クイズは５月 26 日（日）慈恵会医科大学で開催予定である。

５． 日生誌教育のページの進捗状況について（小山委員、資料あり）

配布資料に基づいて第80巻４号までの予定とその後数号の著者予定について報告があった。自主投稿

が年1稿程度ある。今後は高松大会の教育シンポジウムの演者の先生方の原稿などが乗る予定。また

FAOPSのシンポジストにも教育シンポジウムのシンポジストにも依頼していくことが報告された。

６． 生理学用語集についての進捗状況とスケジュールが確認された（鯉淵委員長）

７． その他   高松大会のアンケートを集計しているところである。

2

【協議事項】

１．第96回日本生理学会大会における教育講演について

時間は朝（8時から8時40分）とすること。人選については、について黒沢先生、成瀬先生（滋賀医

大）、尾松万里子先生（滋賀医大）を軸に検討する。

サテライトワークショップを南沢先生が告知用文章を作成すること、

教育関連シンポジウムにも今回はポイントを付与すること が承認された。

２．第９２回薬理学会（H31年3月14日～１６）における教育シンポジウム演者は鯉淵先生を候補（仮）と

して推薦する。

３．第96回生理学会の教育委員会は3月26日13時から会場設営を行うのでその直前（昼）を軸に開催を調

整する。

４．アウトリーチ活動 ブレインビーについての協賛等を依頼していくことが討論された。